⁷¹ Commentando l'espressione aristotelica "c'è una scienza che considera l'ente in quanto ente e le proprietà che gli competono in quanto tale" di *Met.*, IV, 1, Tommaso contrappone la settorialità delle scienze alla dimensione considerata dalla metafisica: «Dicit autem *secundum quod est ens*, quia scientiae aliae, quae sunt de entibus particularibus, considerant quidem de ente, cum omnia subiecta scientiarum sint entia, non tamen considerant ens secundum quod ens, sed *secundum quod est huiusmodi ens, scilicet vel numerus, vel linea, vel ignis*, aut aliquid huiusmodi» (*In Metaphysic.*, lib. 4, l. 1, n. 2). Inoltre, ricorda la necessità della "separazione" e l'esigenza teoretica della filosofia prima: «Dicit etiam *et quae huic insunt per se et non simpliciter quae huic insunt, ad significandum quod ad scientiam non pertinet considerare de his quae per accidens insunt subiecto suo, sed solum de his quae per se insunt*. Geometra enim non considerat de triangulo utrum sit cupreus vel ligneus, sed solum considerat ipsum absolute secundum quod habet tres angulos aequales et cetera. Sic igitur huiusmodi scientia, cuius est ens subiectum,

concettualizzazione astrattiva è d'indole formale, nel caso delle scienze matematiche, o secondo la logica dei generi e speci, nelle scienze della *physis*, la *separatio* dà luogo a una tematizzazione secondo l'analogia. L'ente non è un genere. La metafisica non sorge né procede secondo la *ratio* di generi e speci, una *ratio* sempre settoriale poiché si limita a una specie o a un genere concreto. La metafisica non risponde nemmeno alla *ratio* formale delle scienze matematiche, affine in tanti punti alla logica. L'attenzione verso l'*esse rei* e l'analogia, caratteristiche che contraddistinguono il pensiero metafisico, rispondono alle esigenze della sapienza, in quanto scienza che riguarda quella dimensione di totalità, risolutiva del reale, presupposta da ogni altra⁷².

La rilevanza epistemologica, e teoretica in generale, della *separatio* come operatività intellettuale diversa dall'*abstractio* delle scienze, è evocata da Tommaso quando segnala che l'errore dei platonici e dei pitagorici nell'ipostatizzare gli universali e le

non oportet quod consideret de omnibus quae insunt enti per accidens, quia sic consideraret accidentia quaesita in omnibus scientiis, cum omnia accidentia insint alicui enti, non tamen secundum quod est ens. Quae enim sunt per se accidentia inferioris, per accidens se habent ad superius, sicut per se accidentia hominis non sunt per se accidentia animalis. Necessitas autem huius scientiae quae speculatur ens et per se accidentia entis, ex hoc apparet, quia huiusmodi non debent ignota remanere, cum ex eis aliorum dependeat cognitio; sicut ex cognitione communium dependet cognitio rerum propriarum» (*In Metaphysic.*, lib. 4, l. 1, n. 3).

⁷² Dalla prospettiva accennata si evidenzia la differenza tra le scienze settoriali, d'indole categoriale, frutto di dinamismi astrattivi e con elaborazioni concettuali secondo univocità o equivocità, e la metafisica, in quanto sapere universale (*ente in quanto ente*), di natura trascendentale e secondo l'analogia. A questo proposito, Courtine afferma: «Se dunque a rigore non si potrebbe parlare di *additio entis*, poiché [in quanto *primum cognitum*] l'essere è già da sempre presupposto, al contrario si deve porre l'*esse sine additione* come soggetto della metafisica [frutto della tematizzazione della *separatio*], con la sola cautela di distinguere accuratamente tra le due accezioni, quella dell'*esse tantum* [propria di Dio] e quella dell'*esse commune* [soggetto della metafisica]» (J. F. COURTINE, *Il sistema della metafisica. Tradizione aristotelica e svolta di Suárez*, cit., p. 50). A sostegno dell'ultima distinzione cita: «Ens commune est cui non fit additio, de cuius tamen ratione non est ut ei additio fieri non possit; sed esse divinum est esse cui non fit additio, et de eius ratione est ut ei additio fieri non possit; unde divinum esse non est esse commune. Sicut et animalia communi non fit additio, in sua ratione, rationalis differentiae; non tamen est de ratione eius quod ei additio fieri non possit; hoc enim est de ratione animalis irrationalis, quae est species animalis» (*De potentia Dei*, q. 7, a. 2, ad 6). E si richiama inoltre a due passi: «Ipsa autem natura vel essentia divina est eius esse; natura autem vel essentia cuiuslibet rei creatae non est suum esse, sed est esse participans ab alio. Et sic in Deo est esse purum, quia ipse Deus est suum esse subsistens; in creatura autem est esse receptum vel participatum» (*De veritate*, q. 21, a. 5) e «Non enim oportet ut si substantiae spirituales materia careant, quod a Deo non distinguantur; sublata enim potentialitate materiae, remanet in eis potentia quaedam, in quantum non sunt ipsum esse, sed esse participant. Nihil autem per se subsistens, quod sit ipsum esse, potest inveniri nisi unum solum; sicut nec aliqua forma, si separata consideretur, potest esse nisi una. Inde est enim quod ea quae sunt diversa numero, sunt unum specie, quia natura speciei secundum se considerata est una. Sicut igitur est una secundum considerationem, dum per se consideratur, ita esset una secundum esse, si per se existeret. Eademque ratio est de genere per comparisonem ad species, quousque perveniatur ad ipsum esse quod est communissimum. Ipsum igitur esse per se subsistens est unum tantum.